na qualidade de director geral, pedindo que a acção fosse julgada procedente e o 

despedimento declarado nulo e, como consequência, fosse a Recorrida condenada a 

reintegrar o recorrente no seu posto de trabalho, a pagar os subsídios de férias e de Natal 

do ano de 2020 e 2021 no valor de KZ. 286.393,94 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil, 

Trezentos e Noventa e Três Kwanzas e Noventa e Quatro Cêntimos), a pagar o 

correspondente à falta do aviso prévio da cessação do contrato de trabalho no valor de 

KZ. 143.196,97 (Cento e Quarenta e Três Mil, Cento e Noventa e Seis Kwanzas e 

Noventa e Sete Cêntimos), a pagar a indemnização pelo tempo de serviço no valor de KZ. 

1.360.366,40 (Um Milhão, Trezentos e Sessenta Mil, Trezentos e Sessenta e Seis 

Kwanzas e Quarenta Cêntimos) e a pagar os salários que o Recorrente deixou de receber 

desde a data em que lhe foi vedado o acesso ao local de trabalho no valor total de KZ. 

2.004.757,58 (Dois Milhões, Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete Kwanzas e 

Cinquenta e Oito Cêntimos). 

Para o efeito, alegou, em síntese, que o Recorrente foi trabalhador da Recorrida 

desde 17 de Novembro de 2008 até 12 de Junho de 2020, altura em que lhe foi vedado o 

acesso ao local de trabalho. O Recorrente exercia as funções correspondentes à categoria 

de serralheiro e soldador de 1.ª Classe e auferia o salário mensal de KZ. 143.196,97 

(Cento e Quarenta e Três Mil, Cento e Noventa e Seis Kwanzas e Noventa e Sete 

Cêntimos). No dia 13 de Março de 2017, o Recorrente sofreu um acidente de trabalho, do 

qual ocorreram danos irreversíveis na perna esquerda. O Recorrente regressou ao trabalho 

no dia 2 de Agosto de 2029, com a recomendação médica de que não deveria fazer longas

[...]

Na sentença recorrida foram considerados provados os seguintes factos: 

1.º O Recorrente foi contratado pela recorrida em 17 de Novembro de 2011. 

2.º O Recorrente exercia a função de serralheiro e soldador de 1.ª classe. 

3.º O Recorrente auferia a título de remuneração mensal a quantia monetária de 

KZ. 143.196,97 (Cento e Quarenta e Três Mil, Cento e Noventa e Seis Kwanzas e 

Noventa e Sete Cêntimos). 

4.º No dia 13 de Março de 2017, o Recorrente sofreu um acidente de trabalho. 

5.º Em consequência do acidente de trabalho, o Recorrente sofreu danos 

irreversíveis ao nível da perna esquerda. 

6.º O Recorrente permaneceu quase dois anos entre consultas, internamentos e

[...]

acordo e solicitou a renegociação dos seus termos, o que podia efectivamente fazê-lo, 

pois tratava-se ainda de uma simples proposta. Nesta proposta, ao Apelante foi oferecido, 

como compensação pela cessação do contrato de trabalho, o valor líquido de KZ. 

1.800.000,00 (Um Milhão e Oitocentos Mil Kwanzas). 

Contudo, no dia seguinte, isto é, no dia 12 de Junho de 2020, o Apelante assinou 

um documento denominado de “TERMO DE QUITAÇÃO”, onde se declara que “Por 

mútuo acordo as partes cessam o contrato de trabalho celebrado aos 17 de Novembro de

[...]

Deste conteúdo do “termo de quitação”, depreende-se que houve negociação, tal 

como sugerido pelo Apelante e, por isso, alterou-se o valor da compensação. Enquanto 

na proposta de cessação do contrato de trabalho por mútuo acordo o valor líquido era de 

KZ. 1.800.000,00 (Um Milhão e Oitocentos Mil Kwanzas), no “termo de quitação” este 

valor passou a ser de KZ. 2.000.000,00 (Dois Milhões de Kwanzas). 

Mais ainda, o denominado “termo de quitação”, cumpriu na íntegra as exigências 

obrigatórias do artigo 200.º n.ºs 1 e 2 da LGT de 2015, quer quanto à forma, quer quanto